<sup>8</sup> Ta sama konstytucja postanawiała, że tylko jeden spośród synów chłopskich mógł opuścić wieś i iść na służbę, na studia lub do rzemiosła, a w wypadku jedynaków było to w ogóle niemożliwe.

<sup>9</sup> Ograniczenie dostępu do wyższych godności kościelnych zostało zniesione dopiero w 1811 i 1822 roku, ale nawet jeszcze w tym okresie pojawiały się głosy o konieczności wykluczenia ze studiów uniwersyteckich młodzieży pochodzenia chłopskiego i mieszczańskiego, jak postulował to prezes Senatu Rządzącego Wolnego Miasta Krakowa, Stanisław hr. Wodzicki.

Wśród studentów w tym czasie natomiast zdecydowanie przeważali synowie mieszczañscy. W latach 1510–1560 stanowili oni bowiem prawie 62%, a potem od 40 do 65%<sup>10</sup>. Oni też zdobywali najwięcej stopni naukowych (około 70%, dla porównania szlachta – 20%, chłopci – 10%). I chociaż wskutek istniejących barier ekonomicznych ludzie ubodzy nie byli w stanie utrzymać się w obcym mieście, nawet gdy uzyskali zwolnienie od opłat uniwersyteckich, najzdolniejsi i najbardziej zaradni spośród plebejów kończyli studia i zasilali grono profesorskie, które z czasem wyraźnie zmajoryzowali. Mając świadomość tego faktu, jak również wiedząc o tym, że powodem lekceważenia Akademii Krakowskiej przez szlachtę jest niskie pochodzenie społeczne akademików, król Zygmunt I postanowił w 1535 roku obie te przyczyny usunąć, nadając profesorom, w uznaniu ich zasług w dziedzinie kształcenia młodzieży „dla większej chwały Bożej, pożytku Kościoła i sławy Królestwa”, prerogatywy stanu szlacheckiego:

*Sigismundus Dei gratia rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviaequae etc. dominus et heres, significamus tenore praesentium quibus expedit universis: quia grata habentes Universitatis Scholae nostrae Cracoviensis merita, quibus Regnum nostrum in dies magis ac magis illustratur, cum honestis litterarum studiis ab eiusdem Gymnasii nostri Doctoribus iuventus erudita, tam ad pacis quam ad belli maturescit consilium, indeque prodeunt cultus divini et rei publicae huius acerrimi defensores et propugnatores, ac populo nostro regimini a maiestate divina subiectus, ad laudem Dei omnipotentis, ecclesiae incrementum, patriae charissimae decus et gloriam, sublata de medio ignorantiae coecitate, in omni doctrina et scientia eruditus cernitur; ne tanta haec Scholae huius erga nos, Regnumque nostrum, merita non remaneant irremunerata, serenissimi Vladislai Iagielonis avi et antecessoris nostri, Regis glorissimi, vestigia inhaerentes, omnes Doctores Studii praefati, Sacram Theologiam, Ius canonicum, Medicinam, Leges aliasque honestas scientias et Artes liberales profitentes, novis favoribus et gratiis augere volumus, quo eos ad ulterius de nobis, Regnoque nostro benemerendi studium tali benevolentiae nostrae testificatione accendamus. Proprio itaque motu nostro praefata merita attendentes, quae unicuique secundum iustitiam pari gratia retribuere debemus, de Praelatorum, Baronumque nostrorum consilio et assensu, praesenti hoc nostro diplomate statuimus perpetuis deinceps temporibus et in aevum ab omnibus cuiuscumque status et conditionis hominibus inviolabiliter observandum: quod Doctores praefati et Professores actu legentes, etiam si non ex nobilibus Regni Poloniae indigenis parentibus progeniti fuerint, ad quasvis in Regno, dominiisque nostris dignitates, tanquam emeriti valeant accedere, nulloque omnino dignitatis, muneris vel officii, tam spiritualis quam saecularis, senatoriae et equestris, existant inhabiles; satius enim est gestis propriis florere, quam maiorum opinione uti, nec maior nobilitas est ea, quae propriis virtibus comparatur. Bona quaevis terrestria valeant acquirere et possidere, ac omnibus libertatibus, honoribus et privilegiis, quibus nobiles Regni nostri indigenae gaudent, ipsi quoque gaudeant et fruuntur. Quod etiam ad eos omnes extendimus, qui Scholae praefatae Rectoris generalis ordinatione ad ecclesias vel in aliis locis quibusvis in Regno scientias praelegunt, aut easdem quovis alio modo exercent et tractant. Et quoniam Romani Imperii legibus statutum est, Doctores per viginti annos publicae lectioni in Universitatibus operam dantes, ius nobilitatis non solum in personam suam acquirere, verum etiam ad successors suos legitimos in perpetuum transfundere; laudabilem hanc legem nos quoque Scholae Cracoviensi in Regno, dominiisque nostris, in perpetuum concedimus, et ex regia munificentia nostra largimur, statuimusque, ut omnes Doctores et Professores, qui in nostro hoc regio Gymnasio per viginti annos continue lectioni publicae operam dederint, ad prolem quoque suam ex legitimo matrimonio conceptam, omne ius praerogativae et dignitatis nobilitatis transfundant, sitque dicta proles cum suis legitimis descendentibus utriusque sexus capax in aevum in Regno dominiisque nostris omnium dignitatum, libertatum et praerogativarum, tam spiritualium quam temporalium, statum equestrem concernentium, vale-*

<sup>10</sup> M. Chachaj, *Wykształcenie wyższe....*

*antque accedere ad quosvis Regni nostri honores, munia et officia, bona quaevis terrestria possint acquirere, et acquisita sine quavis angaria, quocunque vocabulo censeatur, possidere, sive in eadem Schola in loco patrum suorum permanserint, sive alio semet transtulerint, more aliorum Regni nostri nobilium viventes. Expeditionem tamen bellicam una cum aliis nobilibus Regni nostri, si Professores actu legentes non fuerint, ex possessionibus suis obire tenebuntur, more aliorum nobilium servientes, iuxta Regni nostri statuta. Quae quidem omnia et singula de plenitudine regalis nostrae potestatis, praefatae Scholae nostrae Cracoviensi, eiusque Doctoribus et Professoribus damus, donamus et concedimus perpetuo et in aevum, quod omni meliori modo esse volumus, ac defectus omnes, si qui in eadem donatione, statutoque nostro fuerint, auctoritate nostra regia supplemus, non obstantibus quibuscunque in contrarium praefatorum, quibus hisce nostris, ac si eisdem inserta essent, pro hac parte derogamus. Per hanc autem donationem nostram et statutum non intendimus derogare quidquam antiquis praedecessorum nostrorum Regum Poloniae et nostris eidem Universitati concessis quomodocunque privilegiis, imo eadem praesentibus, ac si hisce inserta essent, approbamus, ratificamus et innovamus. Nulli ergo omnino hominum, cuiuscunque status, gradus et dignitatis fuerit, liceat unquam praesenti nostrae donationis statutoque decreto et privilegio in aliquo contravenire vel de eodem in contrarium iudicare; quod si attentatum id fuerit, totum inane et irritum esse declaramus. Pro serenissimis autem successoribus nostris Poloniae Regibus promittimus, quod ipsi hoc privilegium nostrum in omnibus et singulis punctis manutenebunt, nec unquam eidem publice et privatim contravenire permittent, quinimo serio in eiusmodi contravenientes animadvertent et contraventiones eiusmodi prout iniustas et iniquas cassabunt et annihilabunt. In quorum omnium et singulorum fidem, robur ac testimonium praesentibus manu nostra subscripsimus, ac easdem sigillo nostro communiri mandavimus. Datum Cracoviae, feria quarta in crastino festi Sancti Laurenti martyris, Anno Domini Millesimo Quingentesimo tricesimo quinto, Regni nostri anno vigesimo nono.*

*Sigismundus Rex sst. Relatio reverendi in Christo patris  
domini Petri Episcopi Cracoviensis  
ac Regni Poloniae Vicecancellarii<sup>11</sup>.*

Pragnąc zatem naśladować swojego wybitnego dziadka i poprzednika na tronie, Władysława Jagiełłę, król Zygmunt I zdecydował się obdarzyć nowymi łaskami i dobrodziejstwami wszystkich doktorów<sup>12</sup> Akademii Krakowskiej z zakresu świętej teologii, prawa kanonicznego, medycyny, prawa rzymskiego, sztuk wyzwolonych i innych szlachetnych nauk. Dlatego za radą i zgodą prałatów i baronów postanowił, nakazując wszystkim, niezależnie od ich stanu, przestrzeganie tego postanowienia, aby owi doktorzy i profesorowie, także nie pochodzący od rodziców szlachciców polskich, nie byli wykluczeni od sprawowania urzędów i dostojęństw duchownych czy świeckich, i to zarówno senatorskich, jak i szlacheckich. Słuszniej jest bowiem, jak zauważył król, wyróżniać się własnymi zasługami aniżeli korzystać ze sławy przodków. W konsekwencji pozwolił im nabywać i posiadać dobra ziemskie oraz korzystać ze wszystkich wolności,